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Wynalazek dotyczy sposobu i urządzenia do
oczyszczania surowego soku cukrowego za po¬
mocą jonitów z żywic syntetycznych.

Znane już były różne metody oczyszczania
surowego soku cukrowego za pomocą sposobów
wymiany jonów. Liczne z nich zostały opisane
w patencie Stanów Zjednoczonych A. P.
nr 2929745 i 2929746. Przedstawiały one sposób,
który przeprowadza się w temperaturze około
40°C, lecz było też podane, że uzyskano szereg
korzyści z przeprowadzania różnych operacji
w temperaturze pokojowej.

Jedną z korzyści takiego obniżenia tempera¬
tury w dawniejszych procesach było to, że ży¬
wice anionitowe, które zastosowano bądź same,
bądź też w układzie kationitowot-anionitowej
żywicy, nie mogłyby długo wytrzymywać pod¬
wyższonej temperatury bez utraty swych zdcl-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jesfr Giuseppe Assalini.

ności do zadawalającego działania. Dalsza ko¬
rzyść polega na tym, że skłonność żywica do
wytwarzania kwasowości, która może spowodo¬
wać inwersję cukru, jest znacznie mniejsza gdy
roztwór cukru, który ma być traktowany, zo¬
stanie ochłodzony do temperatury pokojowej.

Tak samo pożyteczne, jak wszelkie^ inne po¬
krewne dawnego rodzaju metody, nie nadają się
do przyjęcia przez wielkie światowe rafmerie
cukru, gdyż wymagają instalowania i stosowa¬
nia specjalnego wyposażenia chłodniczego,
zwłaszcza w istniejących już urządzeniach fa¬
brycznych. Ponieważ w bardzo dużej liczbie
fabryk wytwarzających cukier, surowy sok
otrzymuje się z trzciny i buraków za pomocą
traktowań, które osiągają punkt kulminacyjny
przy tworzeniu stosunkowo gorących roztworów
cukru, więc wymaganie chłodzenia w celu uzy¬
skania wspomnianej wyżej korzyści, napotyka¬
ło ekonomiczną barierę, przeszkadzającą szero¬
kiemu przyjmowaniu każdego traktowania przez



wymianę jonów, obejmującego wspomniane
chłodzenie.

Niniejszy wynalazek znajdzie zatem pow¬
szechną aprobatę wśród producentów cukru, po¬
nieważ: a) nie wymaga chłodzenia soku, który
zostaje wprowlafteąny do warstw żywicy, b) uni¬
ka przechodzenia przez jakikolwiek stan kwaś¬
ny i w ten sposób unika niebezpieczeństwa in¬
wersji, c) umożliwia osiągnięcie wysokiej czys¬
tości traktowanego soku, przy niższych kosztach
inwestycyjnych i kosztach produkcyjnych, niż
koszty w innych p-rocesach wymiany jonów dla
oczyszczania cukru.

Sposób według wynalazku przewiduje oczy¬
szczanie soku cukrowego za pomocą jonitów
z syntetycznych żywica a oprócz tego charak¬
teryzuje się tyim, że nieoczyszczone soki cukro¬
we, które są surowymi sokami ekstrahowanymi
z ich naturalnych surowców, są traktowane ży¬
wicą kationitową w postaci soli metali, bez
chłodzenia następującego po ekstrakcji.

Żywica kationitową, która została zregene¬
rowana solą, absorbuje organiczny azot, znaj¬
dujący się w przeznaczonym do oczyszczenia
roztworze i w ten sposób działa jako oczysz¬
czacz. Dostarczone przez sól kationy ulegają
wymianie na kationy znajdujące się w soku
z organicznymi lub mineralnymi anionami
i tworzą organiczne związki kompleksowe lub
sole mineralne, które mogą być łatwo usuwane
przez odsączenie utworzonego z. nich kłaczko-
watego osadu. W celu ułatwienia Tworzenia się
tego kłaczkowatego osadu, ciecz traktuje się
związkiem chemicznym, zdolnym do zwiększa¬
nia zdolności zawiesiny kłaczkowatego osady,

jednocześnie działając klarujące i oczyszczające,
a również jest zdolny do doprowadzania pH
do wymaganej wartości.

Do regeneracji żywicy kationitowej stosuje
się najkorzystniej sole, które dostarczają katio¬
nów grupy I lub grupy II układu periodycznego
pierwiastków, jak wapno, sód i magnez. Związ¬
ki kompleksowe organiczne lub sole mineralne,
wytrącane przez traktowanie odcieku (ctrzy-
mywanego, gdy sok cukrowy przeszedł przez
żywicę), są wytrącane za pomocą rozpuszczal¬
nego wodorotlenku, fosforanu, węglanu lub
dwuwęglanu ameniowego lub metali alkalicz¬
nych.

Rysunek przedstawia schemat urządzenia
i ułatwia wyjaśnienie cyklu operacji, w sposo¬
bie według wynalazku. Surowe soki cukrowe,
nawet o wysokich temperaturach z poprzedza¬
jących operacji procesu cukrowego, wchodzą
przewodem 1 do paezynia zbiorczego 2, a na¬

stępnie rurą 3 do wymieniacza jonów 4, wT któ¬
rym odbywa się usuwranie większości azotu or¬
ganicznego z przeznaczonego do oczyszczania
roztworu i wymiana znajdujących się w soku
kationów na jony wapnia lub magnezu żywicy
w kolumnie.

Tak potraktowane soki, opuszczając wymie¬
niacz jonów poprzez rurę 5 i trójdroźny zawór 6,
przechodzą do mieszalnika 7, który zawiera
mieszadło 8 i jest ogrzewany za pomocą wę-
żownicy parowej lub innego podobnego urzą¬
dzenia 9. Dc mieszalnika jest również wprowa¬
dzany rurą 10 fosforan, węglan lub dwuwęglan,
jako pomocniczy środek wytrącający. Z zawo¬
ru 6 wychodzi rura 11, którą doprowadza się
nadmiar wody z wymieniacza jonów 4. Woda
ta jest odpowiednio gromadzona w zbiorniku 12
i w miarę potrzeby usuwana rurą 13.

Zawartość mieszalnika 7 jest usuwana rurą 14
za pomocą pompy 15, zaś przez rurę 16 dopro¬
wadzana jest do filtru 17, w którym następuje
oddzielanie soku cukrowego, jaki tworzy się
w mieszalniku w czasie traktowania. Przefil-
trowany i oczyszczony sok doprowadza się na¬
stępnie rurą 18 do naczynia zbiorczego 19, z któ¬
rego rurą 20, za pomocą pompy 21, przetłacza
się do urządzenia, w którym odbywa się wypa¬
rowanie i (lub) inna nągtępną z kolei operacja
(nie przedstawiona na rysunku).

Jedną z najpoważniejszych zalet wynalazku
można łatwo ocenić na podstawie podanego wy¬
żej ogólnego opisu sposobu. Należy podkreślić,
ze nie przewiduje się tu chłodzenia soku cuk¬
rowego i żadne chłodzenie nie jest potrzebne,
ponieważ wszystkie będące w handlu żywice
kationowe są wyjątkowo odporne na wysokie
temperatury. Innym powodem zbędności chło¬
dzenia roztworu jest to, że nie istnieje niebez¬
pieczeństwo inwersji cukru, gdyż kationitowo
żywice, nie regenerowane kwasem, nie wytwa¬
rzają żadnej kwasowości w traktowanych nimi
cieczach.

Inne zalety, oczywiste dla fachowców w tej
dziedzinie polegają na tym, że żywice kationi-
tewe mają o wiele wyższą zdolność wymienną
i dłuższy okres działania niż żywice amonitowe,
które były stosowane w niektórych dawniej¬
szych procesach, a ponadto na tym, że żywice
kationitowe są o wiele tańsze niż żywice amo¬
nitowe.

Sposób według wynalazku dostarcza produkt
końcowy o wyjątkowo wysekiej czystości, rzędu
96—97%, i w związku z tym procent ekstraho¬
wanego cukru w stosunku do ilości surowego
soku, wyraża odpowiedni wzrost w porównaniu
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Ż wynikami poprzednich sposobów. Koszty pro¬
dukcyjne w porównaniu z dawnymi sposobami
wytwarzania cukru, prowadzonymi za pomocą
wymiany jonów, zostały poważnie zmniejszone,
ponieważ koszty regeneracji żywicy i koszty
czynników sprzyjających powstaniu kłaczko-
watego osadu są znacznie mniejsze.

Następujące przykłady wyjaśniają wynala¬
zek. ,

Przykład I. Zastosowano kolumnę z wy¬
mieniacza jonów, która miała średnicę około
4 cm. Zawierała ona mniej więcej 700 cm:i, moc¬
no kwaśnej żywicy katicnitcwej, z sieciowego
popolimeru styrenowego — dwuwiny lobenzeno-
wego o sulfonowanych grupach funkcyjnych.
Wysokość warstwy żywicy wynosiła około 56 cm.
Żywica była regenerowana za pomocą 5,9 kg
/0,028 -m3 10%'owego wodnego roztworu CaCh,
przy prędkości przepływu 3,78 litrów/0,028m3/mi-
nutę, następnie płukana wodą w ilości 8 objęto¬
ści na 1 objętość żywicy, początkowo przy tej
samej prędkości przepływu, lecz później z pręd¬
kością podwyższoną do 7,56 litrów (0,028 m3) na
minutę.

Całkowitą ilość 4980 cm3 soku dyfuzyjnego,
odpowiadając^ 7 objętościowy soku na 1 obję¬
tość żywicy, przepuszczono przez kolumnę ży¬
wicy, przy prędkości przepływu 180 cm3/minutę.

Analiza soku dyfuzyjnego Przedstawia się
następująco:

Bx 13510
Sacharoza 11,05
Czystość 84,35%
Temperatura 35°C

Pierwsze 500 cm3 przesączu odrzucono, ponie¬
waż nie zawierał sacharozy. Następny z kolei
przesącz był zebrany w trzech frakcjach, po
1660 om3 każda.

Frakcja A. Tej frakcji nie analizowano
i przed dalszą obróbką -traktowano ją 0,3% na
wagę soku, skoncentrowanym (100%) roztworem
NaOH. Gęstość oziębionego roztworu NaOH
wynosiła 38,8 Be. Roztwór ogrzano do tempera¬
tury 80°C i przefiltrowano. Analiza prawie
przezroczystego, jasno żółtego soku dała nastę¬
pujące wyniki;

Bx 11,60

sacharoza 11,25

czystość 96,98

frakcja fi. Ta frakcja była analizowana przed
dalszym traktowaniem. Wyniki analizy były na¬
stępujące:

Bx 11,46
sacharoza 10,91
czystość 95,20

Roztwór ogrzano do 80°C, a następnie potrak¬
towany 0,4% (na wagę soku) stężonym (100%)
roztworem NaOH. Gęstość oziębionego roztworu
NaOH wynosiła 38,8 Bś. W ten sposób trakto¬
wany sok przefiltrowano. Analiza ciemniejszego
cd poprzedniego, ale przezroczystego soku dała
następujące wyniki:

Bx 12,11
sacharoza 11,70
czystość 96,61

Frakcja C. Tej frakcji nie analizowano przed
dalszą obróbką. Sok ogrzano do 80°C, a następ¬
nie traktowano1 mlekiem wapiennym o zawar¬
tości CaO, odpowiadającej 0,2% wagowym. Ana¬
liza jasno zabarwionego przezroczystego prze¬
sączu dała następujące wyniki:

Bx 11,84
sacharoza 11,35
czystość 95,86

Przykład 2. Zastosowano kolumnę z wy¬
mieniacza jonów, przygotowaną i regenerowa¬
ną tak jak to podano w przykładzie 1. Całko¬
wita ilość 12600 cm3 soku dyfuzyjnego, odpo¬
wiadająca stosunkowi 18 objętości soku na 1
objętość żywicy, przepuszczono przez kolumnę
żywicy przy prędkości przepływa 180 om3/min.
Analiza soku dyfuzyjnego przedstawiała się na¬
stępująco:

Bx 12,lp
Sacharoza 10,40
Czystość 85,31
Temperatura 35°C

Następnie pierwsze 500 cm3 odrzucono' i prze¬
sącz zebrano w trzech frakcjach po 4900 cm3
każda, przy czym dwie z nich traktowane
w sposób następujący.

Frakcja A. Tej frakcji nie analizowano przed
dalszą obróbką. Grzano ją do 80°C, a następnie
traktowano mlekiem wapiennym o zawartości
CaO wynoszącej 0.18% wagowych.

Analiza jasnożółtego przesączu dała następu¬
jące wyniki:

Bx 10,80
Sacharoza 10,30
Czystość 95,37
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Frakcja B. Tę frakcję analizowano przed
dalszymi traktowaniem i analiza dała następu¬
jące wyniki:

Bx 11,0
Sacharoza 10.30
Czystcść 93,64

Roztwór ogrzano do 80C, a następnie trak¬
towano mlekiem wapiennym o zawartości CaO,
wynoszącej 0,26% wagowych. Analiza jasnożół-
tegot przesączu dała następujące wyniki:

Bx 10,34
Sacharoza 10,50
Czystość 92,59

Przykład 3. Zastosowano kolumnę z wy¬
mieniacza jonów, która miała około 4 cm śred¬
nicy. Zawierała ona mniej więcej 700 cm3 zna¬
nej, mocno kwaśnej żywicy katiónitowej, z sie-
ciowanego popolimeru sterynowo-djwuwinyloben-
zenowego o sulfonowanych grupach funkcyjnych.
Wysokość warstwy żywicy wynosiła około 56 cm.
Żywica była regenerowana za pomocą
5,9 kg/0,028 m3 10%-owego roztworu CaCl29 za¬
kwaszonego HCl do wartości pH — 3, w celu
ułatwienia regeneracji aminokwasów absorbo¬
wanych przez żywicę. Regenerację prowadzono
z prędkością przepływu 3,78 litrów70,028m3/min.,
a następnie płukano wodą w ilości 8 objętości
wódy na 1 objętość żywicy, przy tej samej
prędkości przepływu z wyjątkiem fazy końco¬
wej, gdy prędkość ta zestala podwojona.

Całkowita ilcść 14 1 soku dyfuzyjnego, odpo¬
wiadającą 20 objętościcim soku na 1 objętość
żywicy, przepuszczono przez kolumnę żywicy
z prędkością przepływu 160 cm3/min. Analiza
soku dyfuzyjnego przedstawiała się następująco:

Bx 11,80
Sacharoza 9,80
Czystość 83,05
Temperatura 35°C

Pierwsze 500 cm3 przesączu nie zawierało sa¬
charozy i zostało, odrzucone. Następny z kolei
przesącz zebrano razem i poddano analizie,
która dała następujące wyniki:

Bx 10,02
Sacharoza 9,40
Czystość 93,81

Przesącz ogrzano do 80°C, a następnie trak¬
towano mlekiem wapiennym o zawartości 0,5%
CaO. Po tym traktowaniu przeprowadzono
pierwszą saturację (za pomocą C02), aż do
osiągnięcia w roztworze wartości pH = 9, po

czym roztwór przesączono. Przesącz poddano
drugiej saturacji, aż do osiągnięcia przesączu
0 wartości pH .= 7,8. Analiza przesączu dała
następujące wyniki:

Bx 10,09
Sacharoza 9,40
Czystość 93,16

Przykład 4. Zastosowano kolumnę z wy¬
mieniacza jonów, przygotowanego w sposób
opisany w przykładzie 1, lecz regenerowanego
10%-owym roztworem NaCl, zamiast CaCU.
Całkowita ilość 25 litrów soku dyfuzyjnego, od¬
powiadająca stosunkowi 35 objętości soku na
1 objętość żywicy, została przeprowadzona
przez kolumnę z prędkością przepływu
160 cm3/min. Analiza soku dyfuzyjnego dała na¬
stępujące wyniki:

Bx 12,25
Sacharoza 10,20
Czystość 83,26
Temperatura 35°C

Po odrzuceniu pierwszych 500 cm?, przesącz
zebrano w czterech frakcjach po 7000 cnr,
których analizy dały następujące wyniki:

A B C D

Bx 11,07 11,30 11,06 10,30
Sacharoza J0,25 10,50 10,10 9,25
Czystość 92,59 92,92 91,32 89,90

P r z yk ł a d 5» Zastosowano kolumnę z wy¬
mieniacza jonów, przygotowaną i regenerowaną
ściśle tak samo, jak to podano w przykładzie 1.
Całkowitą ilość soku dyfuzyjnego, wynoszącą
28 litrów i odpowiadającą 40 objętościom soku
na 1 objętość żywicy, przeprowadzono przez ko¬
lumnę żywicy z prędkością przepływu 100
cm3/min. Analiza soku dyfuzyjnego dała nastę¬
pujące wyniki:

Bx 11,80
Sacharoza 9,85
Czystość 83,47
Temperatura 35°C

Po odrzuceniu pierwszych 500 cm3, przesącz
zebrano w czterech frakcjach po 7000 cm3, któ¬
rych analizy dały następujące wyniki:

A B C D
Bx 10,40 10,40 10,65 11,05
Sacharoza 9,70 9,80 9,55 9,70
Czystość 93,27 94,23 89,67 87,78

Przykład 6. Zastosowano kolumnę z wy¬
mieniacza jonów, przygotowaną i regenerowar
ną ściśle tak samo, jak w przykładzie 1.
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Całkowitą ilość soku dyfuzyjnego, wynoszącą
25 litrów i odpowiadającą 35 objętościowi soku
na 1 Objętość żywicy, przeprowadzono przez
kolumnę żywicy z prędkością przepływu
150 cm^/min. Analiza soku dyfuzyjnego dała
następujące wyniki:

Bx 11,45
Sacharoza 9,40
Czystość 82,09
Temperatura 35°C

Po odrzuceniu pierwszych 500 cm3, zebrano
cztery frakcje przesączu po 6000 cm8, których
analiza dała następujące wyniki:

Bx

Sacharoza
Czystość

A

10,17
9,35

91,94

B

10,37
9,45

91,13

C

10,55
9,35

88,63

D

10,48
9,25

88,26

Przykład 7. Zastosowano kolumnę z wy¬
mieniacza jonów, przygotowaną i regenerowaną
w sposób podany w przykładzie 1. Całkowitą
ilość soku dyfuzyjnego, wynoszącą 25 litrów
i odpowiadającą 35 objętościom soku na 1 obję¬
tość żywicy, przeprowadzono przez kolumnę
z żywicy, z prędkością przepływu 100 cm3/min.
Analiza soku dyfuzyjnego dała następujące wy¬
niki:

Bx
Sacharoza
Czystość
Temperatura

12,50
10,50
84,00
35°C

Po odrzuceniu pierwszych 500 cm3, zebrano
cztery frakcje przesączu po 6000 cm3. Analiza
pierwszych frakcji dała następujące wyniki:

Bx

Sacharoza

Czystość

A

10,92 .
10,10
92,49

B

11.20
10,20
91,07

C

11,30
9,90

87,61

Frakcję B ogrzano do 80°C i traktowano
0,4% stężonego (100%) NaOH, w przeliczeniu
na wagę soku. Gęstość oziębionego roztworu
NaOH wynosiła 38,8 Be. Traktowany roztwór
następnie przesączono.. Analiza ciemnego prze¬
zroczystego przesączu dała następujące wyniki:

Bx

Sacharoza
Czystość

11,10
10,70
96,40

CaO wynosiła 0,70% Wagowych. Analiza prze.
sączu dała następujące wyniki:

Bx 12,30
Sacharoza 10,85
Czystość 87,50

Przykład 8. Zastosowano kolumnę z wy¬
mieniacza jonów, przygotowaną i regenerowa¬
ną w sposób podany w przykładzie 1. Całko¬
witą ilość soku dyfuzyjnego, wynoszącą 20 li¬
trów odpowiadającą 30 objętościom soku na
1 objętość żywicy, przeprowadzono przez ko¬
lumnę żywicy z prędkością przepływu 250 cm3/
min. Analiza soku dyfuzyjnego dała następują¬
ce wyniki:

Bx 12,35
Sacharoza 10,60
Czystość * 85,83
Temperatura 35°C

Po odrzuceniu pierwszych 500 cm8, przesącz
zebrano i analizowano. Przeciętny wynik ana¬
lizy uzyskanego soku przedstawiał się nastę¬
pująco:

Bx 11,36
Sacharoza 10,60
Czystość 93,31

Przykład 9. Zastosowano kolumnę wymie¬
niacza jonów, przygotowaną i regenerowaną
w sposób podany w przykładzie 1. Całkowitą
zawartość 20 1 soku dyfuzyjnego, wynoszącą 20
litrów i odpowiadającą 30 Objętościom soku
na 1 objętość żywicy> przeprowadzono przez
kolumnę z żywicy, przy prędkości przepływu
100 cm3/min. Analiza dyfuzyjnego soku dała
następujące wyniki:

12,55
10,35
82,47
35°C

Frakcję C ogrzano do 80°C, a następnie trak¬
towano mlekiem wapiennym, przy czym ilość

Bx

Sacharoza
Czystość
Temperatura

Po odrzuceniu pierwszych 500 cm8, przesącz
zebrano i poddano analizie. Przeciętny wynik
analizy uzyskanego soku przedstawiał się na¬
stępująco:

Bx 11,46
Sacharoza 10,40
Czystość 90,75

Przykład 10. Zastosowano kolumnę z
wymieniacza jonów, przygotowaną i regene¬
rowaną w sposób opisany w przykładzie 1.
Całkowitą ilość soku dyfuzyjnego, wynoszącą
25 litrów i odpowiadającą 35 objętościom so-
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ku na i objętość żywicy, przeprowadzono przez
kolumnę z żywicyr z prędkością przepływu
80 cm3/min. Analiza soku dyfuzyjnego przed¬
stawiała się następująco:

Bx 11,95
Sacharoza 10,20
Czystość 85,35
Temperatura 35°C

Po odrzuceniu pierwszych 500 om3, przesącz
zebrano i poddano analizie. Przeciętny wynik
analizy uzyskanego soku przedstawia się nastę¬
pująco:

Bx 1L26

Sacharoza 10,40
Czystość 92,36

Przykład 11. Zastosowano kolumnę z
wymieniacza jonów, • przygotowaną i rege¬
nerowaną w sposób opisany w przykładzie 1.
Całkowitą ilość 20 1 soku dyfuzyjnego, wyno¬
szącą 20 litrów i odpowiadającą 30 objęto-
ściom soku na 1 objętość żywicy, przeprowa¬
dzono przez kolumnę żywicy z prędkością prze¬
pływu 80 em3/min. Analiza soku dyfuzyjnego
dała następujące wyniki:

Bx

Sacharoza
Czystość
Temperatura

12,15
10,30
84,76
35°C

Po odrzuceniu pierwszych 500 cm3, zebrano

cztery frakcje przesączu, których analiza przed¬
stawiała się następująco:

A B

Bx 10,96 11,30
Sacharoza' 10,20 10,10
Czystość 93,06 89,38

C

11,50
9,80

85,22

D

10,76
9,60

89,22

Frakcje A i B zawierały po 5000 cm3, frak¬
cja C — 4000 cm3, a frakcja D — 6000 cm3. Każ¬
dą z frakcji ogrzano do 80°C, a następnie trak¬
towano mlekiem wapiennym o zawartości CaO,
wynoszącej 0,80% wagowych i saturowano za
pomocą C02 aż do osiągnięcia pH = 8 i są¬
czono. Analiza przezroczystych jasno zabarwio¬
nych przesączów dała następujące wyniki:

.A B C D
Bx 10,55 10,62 10,86 10,10
Sacharoza 10,10 9,70 9,60 9,40
Czystość 95,73 91,34 88,39 92,52

Przykład 12. Zastosowano kolumnę z
wymieniacza jonów, przygotowaną i regene¬

rowaną w sJ>osób opisany w przykładzie i.
Całkowitą ilość soku dyfuzyjnego, wynoszącą
20 litrów i odpowiadającą 30 objętosciom soku
na jedną objętość żywicy, przeprowadzono
przez kolumnę z żywicy, z prędkością przepły¬
wu 80 cm8/min. Analiza soku dyfuzyjnego
przedstawiała się następująco:

Bx

Sacharoza

Czystość
Temperatura

Po odrzuceniu pierwszych
cztery frakcje przesączu po

12,25
10,30
84,0fr
35°C

500 cm3, zebrano
5000 cm3 każda.

Ich analiza przedstawiała się następująco:

Bx

Sacharoza
Czystość

A

10,21
9,50

93,04

B

10,77
9,80

90,99

C

11.00

9,90
90,00

D

11.11

9,90
89,10

Przykład 13. Zastosowano kolumnę z wy¬
mieniacza jonów, przygotowaną i regenerowaną
w sposób podany w przykładzie 1. Całkowitą
ilość soku dyfuzyjnego, wynoszącą 20 litrowi od¬
powiadającą około 30 objętosciom soku na 1 ob¬
jętość żywicy, przeprowadzono przez kolumnę
z żywicy, z prędkością przepływu 80 cm3/min.
Analiza soku dyfuzyjnego przedstawiała się na¬
stępująco:

Bx

Sacharoza

Czystość
Temperatura

12,60
10,70
84,97
35°C

Po odrzuceniu pierwszych 500 cm3, przesącz
zebrano i poddano analizie, której wynik był
następujący:

Bx

Sacharoza

Czystość

11,40
10,30
90,35

Następnie przesącz ogrzano do 80°C i trakto¬
wano mlekiem wapiennym o zawartości CaO,
wynoszącej 0,80% wagowych. Analiza przezro¬
czystego i jasno zabarwionego przesączu dała
następujące /wyniki:

Bx

Sacharoza

Czystość

11,20
10,70
95,53

Przykład 14. Zastosowano kolumnę z wy¬
mieniacza jonów, przygotowaną d regenerowaną
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w sposób podany w przykładzie 1. Całkowitą
ilość soku dyfuzyjnego, * wynoszącą 40 litrów
i odpowiadającą około 60 objętosciom soku na
1 dbjętośc żywicy, przeprowadzono przez ko¬
lumnę z żywicy, z prędkością przepływu 80
cm3/mdn. Analiza soku dyfuzyjnego wypadła na¬
stępująco:

Bx

Sacharoza
Czystość
Temperatura

12,15
10,10
83,12
35°C

Po odrzuceniu pierwszych 500 cm3, przesącz
zebrano i poddano analizie, której wynik był
następujący:

Bx 11,07
Sacharoza 10,10
Czystość 91,24

Następnie przesącz ogrzano do 80°C i trakto¬
wano mlekiem wapiennym o zawartości CaO,
odpowiadającej 0,70% wagowym. Analiza prze¬
źroczystego i jasno zabarwionego przesączu dala
następujące wyniki:

Bx 10,67
Sacharoza 9,90
Czystość 92,78

Prz"yktad 15. Zastosowano kolumnę z wy¬
mieniacza jonów, przygotowaną i regenerowaną
w sposób podany w przykładzie 1. Całkowitą
ilość soku dyfuzyjnego; wynoszącą 20 Uta&w
i odpowiadającą około 30 objętościom soku na
1 objętość żywicy, przeprowadzono przez ko¬
lumnę z żywicy, z prędkością przepływu 120
cm3/min. Analiza soku dyfuzyjnego dała nastę¬
pujące wyniki:

Bx

Sacharoza

f Czystość
Temperatura

11,80
10,00
84,70
35°C

Po odrzuceniu pierwszych 500 cm3, przesącz
zebrano i poddano analizie, której wynik był
następujący:

Bx

Sacharoza
Czystość

10,77
10,05
93,31

Przykład 16. W tym doświadczeniu zosta¬
ła zastosowana żelazna kolumna o średnicy 100
mm, zawierająca około 15 litrów takiej samej
żywicy, jak opisana w przykładzie 1. Wysokość

słupa żywdcy wynosiła około 150 cm. Regenera¬
cja żywicy była przeprowadzona 10%-owym
CaCl2, przy czym poziom regeneracji wynosił
5,9 tog/0,028 m3. Całkowitą ilość soku dyfuzyjnego,
wynoszącą 450 litrów i odpowiadającą około 30
objętościom soku na 1 objętość żywicy, przepro¬
wadzono przez kolumnę z żywicy, z prędkością
przepływu 2000 cm3/min. Analiza soku dyfuzyj¬
nego dala następujące wyniki:

Bx

Sacharoza

Czystość
Temperatura

12.45

10,35
83,13
35°C

Po odrzuceniu pierwszych 10 litrów, które nie
zawierały cukru, zebrano dziewięć frakcji prze¬
sączu, po 50 litrów każda. Analiza poszczegól¬
nych frakcji dała następujące wyniki:

Część
A

B

C

D

E

F

G

H

I

Bx

10?93
10,87
11,40
11,20
10,92
11,45
11,48
11,08
11,30

Sacharoza

9^90
9,80

10,50
10,30
10,00
10,40

*10,40
10,10
10,20

Czystość
90,57
90,15
92,10
91,96
91,57
90,82 ,
90.59

91,15
90,26

Frakcje następnie zebrano razem, ogrzano do
80°C i traktowano mlekiem wapiennym o za¬
wartości CaO odpowiadającej 0,80% wagowym.
Analiza przesączu dała następujące wyniki:

Bx 11,10
Sacharoza 10,60
Czystość 95,49

Sok ten przesłano do wyparowania i krystali¬
zacji i otrzymano pierwszy i drugi produkt oraz
końcowy melas.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób oczyszczania soku cukrowego za po¬
mocą jonitów z żywic syntetycznych, zna¬
mienny tym, że zanieczyszczony sok cukrowy,
ekstrahowany z naturalnego surowca, trak¬
tuje się bez chłodzenia po ekstrakcji za po¬
mocą żywicy kationitowej, występującej w
postaci soli o zdolnych do wymiany jonach
żywicy, składających się z kationów grupy I
lub grupy II układu periodycznego pierwiast¬
ków.
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2. Sposób według zastrz. 1. znamienny tym, że
stosuje się żywicę kationdtową w postaci soli,
o zdolnych do wymiany jonach żywicy skła¬
dających się z kationów z grupy I lub II
układu periodycznego, które reagują z roz¬
puszczalnym wodorotlenkiem, fosforanem,
węglanem, lub dwuwęglanem amoniowym lub
metalu alkalicznego, tworząc kłaczkowaty
osad.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, znamienny tym,
że sok cukrowy o temperaturze co najmniej
35° traktuje się żywicą kationitową, utrzy¬
mując temperaturę soku podczas traktowania
co najmniej na poziomie 35°C.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, znamienny tym,
że stosuje się żywicę kationitową, której zdol¬
nymi do wymiany jonami są wapń, sód lub
magnez.

5. Sposób według zastrz, 1 — 4, znamienny tym,
że po traktowaniu* nieoczyszczonego soku ży¬
wicą kationitową, sok ogrzewa się do tempe¬
ratury wyższej od temperatury soku przed
traktowaniem i poddaje reakcji z rozpuszczo¬
nym wodorotlenkiem, fosforanem, węglanem
lub dwuwęglanem amoniowym lub metalu
alkalicznego, przez co powstaje kłaczkowaty
osad ograniczonych związków kompleksowych
i soli mineralnych, po czym osad ten usuwa
się z oczyszczonego w ten sposób soku.

Rohn & Haas Company

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy.
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